secundum illam iudicamus, et illam cernimus rationalis mentis intuitu. Ista vero aut praesentia sensu corporis tangimus, aut imagines absentium fixas in memoria recordamur, aut ex earum similitudine talia fingimus, qualia nos ipsi, si vellemus atque possemus, etiam opere moliremur; aliter figurantes animo imagines corporum, aut per corpus corpora videntes; aliter autem rationes artemque ineffabiliter pulchram talium figurarum super aciem mentis simplici intellegentia capientes.

Verbum dicendo intus gignimus.

7. 12. In illa igitur aeterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundum quam sumus, et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, visu mentis aspiciamus; atque inde conceptam rerum veracem notitiam, tamquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus; nec a nobis nascendo discedit. Cum autem ad alios loquimur, verbo intus manenti ministerium vocis adhibemus, aut alicuius signi corporalis, ut per quandam commemorationem sensibilem tale aliquid fiat etiam in animo audientis, quale de loquentis animo non recedit. Nihil itaque agimus per membra corporis in factis dictisque nostris, quibus vel approbantur vel improbantur mores hominum, quod non verbo apud nos intus edito praevenimus. Nemo enim aliquid volens facit, quod non in corde suo prius dixerit.

7. 13. Quod verbum amore concipitur, sive creaturae, sive Creatoris, id est, aut naturae mutabilis, aut incommutabilis veritatis.

Verbum amore concipitur sive creaturae, sive Creatoris.

8. 13. Ergo aut cupiditate aut caritate; non quo non sit amanda creatura, sed si ad creatorem refertur ille amor, non iam cupiditas, sed caritas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura. Tunc non utentem adiuvat, sed corrumpit fruentem. Cum ergo aut par nobis, aut inferior creatura sit, inferiore utendum est ad Deum; pari autem fruendum, sed in Deo. Sicut enim te ipso, non in te ipso frui debes, sed in eo qui fecit te; sic etiam illo quem diligis tamquam te ipsum. Et nobis ergo et fratribus in Domino fruamur, et inde nos nec ad nosmetipsos remittere, et quasi relaxare deorsum versus audeamus. Nascitur autem verbum, cum excogitatum placet, aut ad peccandum, aut ad recte faciendum. Verbum ergo nostrum et mentem de qua gignitur, quasi medius

and abiding truth, in which I would enjoy the man while I believed him to be good and in which I now counsel him to be good, continues unruffled as eternity to shed the same light of the purest incorruptible reason both on the vision of my mind and on that cloud of imagination which I perceive from above when I think of this man I had seen. Or take another example; I turn over in my mind an arch^{†20} I have seen in Carthage embellished with a beautifully intricate pattern; here a particular thing, brought to the mind's notice through the eyes and transferred to the memory, produces an observation in the imagination. But with the mind I observe something else, in terms of which I take pleasure in this work of art, in terms of which I would put it right if it displeased me. Thus it is that we make judgments about these things according to that form of truth, and we perceive that by insight of the rational mind. These things however we touch with our bodily sense when they are present, or recall their images fixed in the memory when they are absent, or else we fabricate composite images, from elements similar to these, of what we would try to put into effect in a work of our own if we had the will or the ability. But our shaping the images of bodies in our consciousness^{†21} or our seeing bodies through the body is one thing; quite another is our grasping by simple intelligence the proportions,^{†22} the inexpressibly beautiful art of such shapes, existing above the apex of the mind.